



令和9年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和8年8月6日
上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社高田工業所
コード番号 1966 URL <https://www.takada.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿一郎
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 高原 哲也 TEL 093-632-2631
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 令和9年3月期第1四半期の連結業績（令和8年4月1日～令和8年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
9年3月期第1四半期	14,235	19.8	529	—	481	—	260	—
8年3月期第1四半期	11,886	△14.1	4	△99.2	△38	—	△48	—

（注）包括利益 9年3月期第1四半期 290百万円（－％） 8年3月期第1四半期 △36 百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
9年3月期第1四半期	35.64	—
8年3月期第1四半期	△6.59	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
9年3月期第1四半期	50,226	21,780	42.7
8年3月期	47,716	22,026	45.5

（参考）自己資本 9年3月期第1四半期 21,458百万円 8年3月期 21,719百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
8年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
9年3月期	—	—	—	—	—
9年3月期（予想）	—	0.00	—	70.00	70.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和9年3月期の連結業績予想（令和8年4月1日～令和9年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	28,250	11.4	810	218.7	640	228.6	340	141.2	46.42
通期	55,700	3.7	1,730	△2.8	1,440	△14.9	910	△27.5	124.24

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 -社 (社名)、除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	9年3月期1Q	7,334,350株	8年3月期	7,334,350株
② 期末自己株式数	9年3月期1Q	24,666株	8年3月期	9,907株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	9年3月期1Q	7,316,753株	8年3月期1Q	7,325,690株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 令和9年3月期第1四半期の個別業績 (令和8年4月1日～令和8年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)					(％表示は、対前年同四半期増減率)				
		売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
		百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
9年3月期第1四半期		13,007	23.1	713	—	710	291.9	503	218.6
8年3月期第1四半期		10,565	△9.1	61	△90.4	181	△77.8	158	△73.3

		1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
		円 銭	円 銭
9年3月期第1四半期		68.84	—
8年3月期第1四半期		21.58	—

(2) 個別財政状態

		総資産	純資産	自己資本比率
		百万円	百万円	%
9年3月期第1四半期		44,816	16,880	37.7
8年3月期		41,912	16,911	40.4

(参考) 自己資本 9年3月期第1四半期 16,880百万円 8年3月期 16,911百万円

2. 令和9年3月期の個別業績予想 (令和8年4月1日～令和9年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

			売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
			百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)			24,630	11.7	870	194.5	880	125.1	600	92.6	81.92
通期			47,500	1.1	1,620	△11.4	1,500	△19.4	1,000	△26.7	136.53

(注) 直近に公表されている業績予想 (個別) からの修正の有無: 無

※個別業績に関する工事種別毎の受注状況、完成工事高については、添付資料8ページの
「3. その他 受注工事高、完成工事高の概況 (個別)」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. その他	8
受注工事高、完成工事高の概況（個別）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの関連するプラント業界は、人手不足や中東情勢等を背景とした人件費・資材価格の上昇に加え、外部環境の変化に伴う設備投資計画の見直しが懸念材料となっております。一方、半導体関連や脱炭素関連の投資等は堅調に推移し、業界全体の底堅さを支えています。

このような状況下、当社グループは『第5次中期経営計画』の最終年度（5年目）として、これまで取り組んできた施策の総点検および現計画の完遂を推進しながら、更なる付加価値および生産性の向上に向けた事業運営を行ってまいりました。

プラント事業においては、国内プラントの建設工事や定期修理工事等を中心に対応してまいりました。各工事において、資材・人件費を中心にコスト上昇傾向ではありましたが、現場および管理部門におけるコストの低減、発注者との協議を通じた請負価格への適正な反映等に注力し、採算性の維持・改善に努めてまいりました。また、保全分野における競争力強化に向け、設備診断ツール「電流情報量診断システム（T-MCMA）」の新製品「T-M-EDGEWARE」を中心に、各製品の認知度向上や販売促進活動にも取り組んでまいりました。

装置事業においては、新たな剥離技術の開発や顧客ニーズの取り込み等を通じて収益基盤の強化に努めてまいりました。併せて、エレクトロニクス分野での需要拡大等を見据え、展示会出展やパートナー企業との連携強化による認知度向上および新規顧客の開拓に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上面につきましては、化学プラントの定期修理工事の売上高が増加したこと等により、連結売上高は142億3千5百万円（前年同四半期比19.8%増）となりました。

また、損益面につきましては、売上高の増加及び採算性の向上等に伴い、連結営業利益は5億2千9百万円（前年同四半期は連結営業利益4百万円）、連結経常利益は4億8千1百万円（前年同四半期は連結経常損失3千8百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億6千万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失4千8百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、502億2千6百万円で前連結会計年度末より25億9百万円増加いたしました。増加の主な要因は、受取手形、完成工事未収入金及び契約資産等が31億4千1百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、284億4千6百万円で前連結会計年度末より27億5千5百万円増加いたしました。増加の主な要因は、短期借入金が22億円増加したこと等によるものです。

純資産合計は、217億8千万円で前連結会計年度末より2億4千5百万円減少いたしました。減少の主な要因は、利益剰余金が2億5千1百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和9年3月期の業績予想につきましては、令和8年5月13日付の「令和8年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想から修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和8年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和8年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,241,704	4,617,053
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産等	26,068,109	29,209,259
未成工事支出金	234,030	401,574
その他の棚卸資産	171,041	194,995
未収消費税等	760,021	—
その他	303,033	838,834
流動資産合計	32,777,940	35,261,718
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,934,668	4,919,794
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	644,455	612,999
土地	5,065,580	5,066,973
建設仮勘定	240,890	356,854
その他（純額）	496,434	503,429
有形固定資産合計	11,382,029	11,460,050
無形固定資産	1,172,355	1,132,599
投資その他の資産		
投資有価証券	373,736	378,101
長期預金	1,461	—
退職給付に係る資産	801,463	805,529
繰延税金資産	853,451	848,845
その他	354,557	339,444
投資その他の資産合計	2,384,670	2,371,920
固定資産合計	14,939,055	14,964,570
資産合計	47,716,996	50,226,289
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,351,066	8,317,952
短期借入金	9,200,000	11,400,000
1年内返済予定の長期借入金	77,011	76,896
未払費用	512,809	626,729
未払法人税等	142,471	240,512
契約負債	202,779	214,601
完成工事補償引当金	23,052	11,800
工事損失引当金	99,181	96,044
事業整理損失引当金	2,699	2,438
その他	612,448	837,000
流動負債合計	19,223,520	21,823,976
固定負債		
長期借入金	3,048,576	3,169,352
再評価に係る繰延税金負債	471,437	471,437
退職給付に係る負債	2,263,061	2,270,290
その他	684,344	710,962
固定負債合計	6,467,420	6,622,042
負債合計	25,690,941	28,446,019

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和8年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和8年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,723,300	3,723,300
資本剰余金	1,334,674	1,334,674
利益剰余金	14,792,593	14,540,615
自己株式	△12,626	△35,977
株主資本合計	19,837,941	19,562,612
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,571	61,778
土地再評価差額金	△360,563	△360,563
為替換算調整勘定	930,581	980,305
退職給付に係る調整累計額	1,251,134	1,213,879
その他の包括利益累計額合計	1,881,724	1,895,401
非支配株主持分	306,389	322,255
純資産合計	22,026,055	21,780,269
負債純資産合計	47,716,996	50,226,289

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和8年4月1日 至 令和8年6月30日)
完成工事高	11,886,612	14,235,961
完成工事原価	10,807,354	12,422,202
完成工事総利益	1,079,258	1,813,759
販売費及び一般管理費	1,074,564	1,284,284
営業利益	4,693	529,474
営業外収益		
受取利息	8,262	8,303
受取配当金	6,963	6,262
為替差益	401	—
受取賃貸料	68	324
その他	7,397	17,690
営業外収益合計	23,093	32,580
営業外費用		
支払利息	33,314	53,543
売上債権売却損	10,038	15,058
過年度労災保険料	12,521	—
その他	10,691	11,666
営業外費用合計	66,566	80,267
経常利益又は経常損失(△)	△38,779	481,787
特別利益		
固定資産売却益	5,903	—
特別利益合計	5,903	—
特別損失		
固定資産除却損	4,600	3,740
特別損失合計	4,600	3,740
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△37,476	478,046
法人税、住民税及び事業税	10,932	185,178
法人税等調整額	5,922	19,044
法人税等合計	16,854	204,223
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△54,331	273,823
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,079	13,090
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△48,252	260,733

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和8年4月1日 至 令和8年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△54,331	273,823
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,240	1,207
為替換算調整勘定	57,890	52,500
退職給付に係る調整額	△20,007	△37,255
その他の包括利益合計	17,643	16,453
四半期包括利益	△36,688	290,276
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△32,724	274,410
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,964	15,866

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和8年4月1日 至 令和8年6月30日)
減価償却費	179,497千円	346,617千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、プラント事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

受注工事高、完成工事高の概況（個別）

①受注工事高

（単位：百万円未満切捨て）

工 事 種 別	前第1四半期累計期間 自令和7年4月1日 至令和7年6月30日		当第1四半期累計期間 自令和8年4月1日 至令和8年6月30日		比 較 増 減	増減率
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	
		%		%		%
製 鉄 プ ラ ン ト	9,628	50.3	2,767	21.4	△6,861	△71.3
化 学 プ ラ ン ト	6,855	35.8	5,535	42.8	△1,319	△19.3
石 油 ・ 天 然 ガ ス プ ラ ン ト	875	4.6	1,192	9.2	316	36.2
電 力 設 備	132	0.7	1,640	12.7	1,508	—
エレクトロニクス関連設備・装置	890	4.6	1,377	10.6	486	54.7
社 会 イ ン フ ラ 設 備	96	0.5	96	0.7	0	△0.7
そ の 他	662	3.5	334	2.6	△327	△49.5
合 計	19,141	100.0	12,944	100.0	△6,197	△32.4
建 設	12,871	67.2	8,805	68.0	△4,066	△31.6
保 全	6,270	32.8	4,139	32.0	△2,131	△34.0

②完成工事高

（単位：百万円未満切捨て）

工 事 種 別	前第1四半期累計期間 自令和7年4月1日 至令和7年6月30日		当第1四半期累計期間 自令和8年4月1日 至令和8年6月30日		比 較 増 減	増減率
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	
		%		%		%
製 鉄 プ ラ ン ト	3,748	35.5	4,632	35.6	883	23.6
化 学 プ ラ ン ト	4,675	44.2	6,208	47.7	1,533	32.8
石 油 ・ 天 然 ガ ス プ ラ ン ト	234	2.2	140	1.1	△93	△39.9
電 力 設 備	50	0.5	188	1.5	137	270.1
エレクトロニクス関連設備・装置	1,209	11.4	863	6.6	△346	△28.7
社 会 イ ン フ ラ 設 備	79	0.8	66	0.5	△12	△16.3
そ の 他	566	5.4	906	7.0	340	60.1
合 計	10,565	100.0	13,007	100.0	2,442	23.1
建 設	5,007	47.4	6,732	51.8	1,724	34.4
保 全	5,557	52.6	6,275	48.2	717	12.9